
 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

DIREZIONE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  2667   del  25/11/2022
 

Oggetto:

Istituzione Segreteria del Direttore ad interim dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione - Revisione dell'Atto di

organizzazione n. A00606 del 20/11/2018

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore
 

AD INTERIM W. D'ERCOLE

(firma digitale)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02595 25/11/2022

 



 

OGGETTO: Istituzione Segreteria del Direttore ad interim dell’Ufficio speciale per la ricostruzione 
post sisma 2016 della Regione - Revisione dell’Atto di organizzazione n. A00606 del 20/11/2018. 

 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, in legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 

2016”, e in particolare l’art. 3, che stabilisce che ogni Regione istituisce per la gestione della 

ricostruzione, unitamente ai Comuni interessati, un ufficio comune denominato “Ufficio Speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra 

la Regione Lazio, la Provincia di Rieti ed i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla 

citata Convenzione, sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti ed i 

Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione, il quale dispone che “per quanto non 

espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento 

dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 

nell’ordinamento della Regione Lazio”; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, 11 luglio 2018, n. V00009, recante “Conferimento dell’incarico ad interim di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. 

Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del suolo”; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nulla osta della Giunta 

regionale espresso con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato 

prorogato fino alla scadenza del termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del 

decreto legge n. 189/2016; 

- la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, art. 1, comma 449, che ha prorogato al 31 

dicembre 2022 la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 

2016, 189 e ss.mm.ii., e per le medesime finalità di cui al comma 449, con il comma 450 vi ha incluso 

le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi 

Pagina  2 / 4

Atto n. A02595 del 25/11/2022



 

limiti di spesa previsti dal comma 2, che testualmente recita: “all’articolo 1, comma 990, della legge 

30 dicembre 2018, n. 145, le parole: «31 dicembre 2021» sono sostituite dalle seguenti: «31 

dicembre 2022» e le parole: «per l’anno 2020» sono sostituite dalle seguenti: «per l’anno 2021».”; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale”, e successive modificazioni; 

- il regolamento regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 

settembre 2002, n. 1, e successive modificazioni; 

VISTI, infine: 

- i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, concernenti la definizione e l’assetto dell’organico dell’Ufficio Speciale: 

 n. V00003 del 31/12/2016, recante “Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio”; 

 n. V00004 del 30/03/2017, recante “Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio. Assegnazione di nuove competenze, revisione dell’organigramma e fissazione 

della dotazione organica”; 

 n. V00006 del 18/03/2019, recante “Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio. Revisione dell’organigramma”; 

 n. V00001 del 06/05/2022, con il quale si dispone una revisione dell’articolazione 

dell’organigramma dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, 

già approvato con i decreti nn. V00003/2016, V00004/2017 e n. V00006 del 18/03/2019; 

- l’Atto di organizzazione n. A00606 del 20/11/2018, recante “Istituzione Segreteria del Direttore ad 

interim dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio”; 

- l’Atto di organizzazione n. A02241 del 07/10/2022, recante “Assegnazione del personale non 

dirigenziale alle strutture organizzative dell'Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016, e 

individuazione delle risorse provenienti dalla Struttura del Commissario straordinario ricostruzione 

sisma 2016 della Presidenza del Consiglio dei ministri, Fintecna S.p.A., Invitalia S.p.A. e LazioCrea 

S.p.A., a supporto delle Strutture organizzative dell'Ufficio - Revisione dell'Atto di organizzazione 

n. A01282 del 16/06/2021”; 

DATO ATTO che: 

- con determinazione della Direzione regionale Affari istituzionali e personale n. G08355 del 

27/06/2022, è stata disposta la cessazione del distacco presso l’Ufficio speciale ricostruzione della 

dipendente Daniela Chiuppi; 

- con determinazione della Direzione regionale Affari istituzionali e personale n. G15732 

15/11/2022 è stato autorizzato il comando presso l’Ufficio speciale ricostruzione del dipendente 

Pierluigi Oddone; 

- con nota prot. n. 1146930 del 16/11/2022, è stata comunicata la presa di servizio presso l’Ufficio 

speciale ricostruzione del dipendente Pierluigi Oddone;  

RITENUTO necessario, al fine di garantire la miglior funzionalità della Segreteria del direttore 

dell’Ufficio speciale ricostruzione, provvedere alla revisione dell’Atto di organizzazione n. A00606 del 

20/11/2018, e conseguentemente: 

Pagina  3 / 4

Atto n. A02595 del 25/11/2022



 

- assegnare il dipendente Pierluigi Oddone alla Segreteria del Direttore, con decorrenza 

01/12/2022; 

- individuare, con la medesima decorrenza, la composizione della Segreteria del Direttore come di 

seguito: 

 Dionisi Simonetta  cat. C, in qualità di Responsabile della Segreteria 

 Fortini Adriano  cat. C 

 Oddone Pierluigi cat. D 

 Pitoni Sabrina  cat. C 

 Sinibaldi Massimo cat. C 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento, 

DISPONE 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

1. la revisione dell’Atto di organizzazione n. A00606 del 20/11/2018 e, conseguentemente: 

• l’assegnazione del dipendente Pierluigi Oddone alla Segreteria del Direttore, con decorrenza 

01/12/2022; 

• l’individuazione della composizione della Segreteria del Direttore come di seguito riportata, con 

decorrenza 01/12/2022: 

- Dionisi Simonetta  cat. C, in qualità di Responsabile della Segreteria 

- Fortini Adriano cat. C 

- Oddone Pierluigi cat. D 

- Pitoni Sabrina cat. C 

- Sinibaldi Massimo cat. C 

2. di trasmettere il presente atto alla Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale - Area 

Trattamento economico e Area Trattamento giuridico, per tutti gli atti necessari e conseguenti; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ufficio speciale per la ricostruzione. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro i termini di legge previsti, 

dinanzi al giudice competente. 

 
 

Il Direttore ad interim  

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 4

Atto n. A02595 del 25/11/2022


